Дело № 1- 139- 2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО1 07 июня 2017 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Назаровой О.М.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г. Сарапула УР Семеновой ФИО7

подсудимого ФИО2 ФИО8.,

защитника-адвоката ФИО3 ФИО9 представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года,

при секретаре Балахоновой ФИО10.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 06 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Завьяловского районного суда УР условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 02 месяца 25 дней;

2) ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В соответствии со ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ Сарапульским городским судом УР (в редакции постановления Президиума ВС УР от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (16 эпизодов), по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов), по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), по ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158УК РФ. На основании ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев 17 дней, судимости не погашены,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей содержался с 20 до ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО12. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 ФИО13. на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вещества, являющего смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метиловый эфир 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а так же вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним-TMCP-2201), являющийся производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО14. умышленно, будучи осведомленный о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических веществах, незаконно приобрел в крупном размере вещества, являющиеся смесями, содержащие в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метиловый эфир 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0, 88 грамма, упакованное в полимерный пакет, а так же вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним-TMCP-2201), являющийся производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 0,91 грамма, упакованное в полимерный пакет. Данные наркотические средства ФИО2 ФИО15. стал незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, пока его незаконные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> УР, был задержан ФИО2 ФИО16 у которого в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении служебного кабинета № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно хранимое им вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе: вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним – TMCP-2201), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метиловый эфир 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, MMB (N)-BZ-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,88 грамма, упакованное в полимерный пакет, а так же вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним-TMCP-2201), являющейся производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,91 грамма, упакованное в полимерный пакет.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество (объект 1) является смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним – TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метиловый эфир 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутановой кислоты (синонимы: метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,86 гр. Вещество (объект №) является смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним-TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,89 гр. 

Наркотические средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ», наркотические средства: метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой 0,88 грамма, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные массой 0,91 грамма, относятся к крупному размеру, так как масса превышает 0,25 грамма.

Подсудимый ФИО2 ФИО17 предъявленное ему обвинение признал полностью, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, т.е. без проведения судебного разбирательства, поддержал.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 ФИО18 обосновано и помимо его собственного признания, подтверждается совокупностью собранных по настоящему уголовному делу доказательств.

Принимая во внимание, что ФИО2 ФИО19 обвинение признал полностью, последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства осознал, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявил добровольно, после проведения консультации со своим защитником – адвокатом и в его (адвоката) присутствии, а также учитывая то, что государственный обвинитель дал свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, о чем прямо заявил в судебном заседании, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка, т.е. без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО2 ФИО20 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Учитывая, что согласно сведениям МУЗ «СПНД», ФИО2 ФИО21. на учете у психиатра не состоит, суд признает его вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 ФИО22., предусмотренными ст. 61 УК РФ судом признаются: явка с повинной (л.д. 64), состояние здоровья (гепатит С, цирроз печени) (л.д. 105), признание вины.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений, который в силу п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 ФИО23., суд принимает во внимание личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, привлекался к административной ответственности, совершил преступление в период установленного административного надзора, в тоже время имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, и место работы, степень тяжести и характер общественной опасности совершенного последним преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в случае назначения ему наказания связанного с реальной изоляцией от общества в виде лишения свободы. При этом назначая наказание ФИО2 ФИО24. суд руководствуется правилами ч.5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к ФИО2 ФИО25 при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст.68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку действия подсудимого связаны с незаконным оборотом наркотических средств. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд подсудимому не назначает, так как находит это излишним.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО2 ФИО26 суд назначает в соответствии с правилами, предусмотренными п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО28 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 ФИО29. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд постановивший приговор по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Назарова О.М.